Ces positions juridiques sont dans la continuité des distinctions entre propriété et usage justes développées par Augustin.⁴¹ Elles soulignent la puissance du propriétaire, qui est aussi puissance de se défaire de ses biens et de protéger la vie menacée. L'objectif du raisonnement sur le pauvre affamé prenant le bien d'autrui et sur celui réclamant en

³⁵ Huguccio, *Summa decretorum*, ad D. 47, c. 8 v. quod est commune, cité par Couvreur, *Les pauvres*, p. 294 : [...] Et secundum hoc idem est proprium et commune, proprium quoad dominium vel potestatem dispensandi, commune quia aliis communicandum tempore necessitatis.

³⁶ *Ibidem*, ad D. 47, c. 8, . prestare, cité par Couvreur, *Les pauvres*, p. 295 : [...] queritur an pauperes ordine iudicario possint illa petere si negentur [...] Resp. : [...] non quia non sunt eorum. Voir Brian Tierney, *Medieval Poor law. A Sketch of Canonical Theory and Its Application in England*, Berkeley - Los Angeles, University of California Press, 1959, pp. 37-38.

³⁷ *Ivi* : [...] revera eis debentur, sed multa debentur que tamen peti non possunt ordine iudicario ut dignitates et dispensationes et elemosine [...].

³⁸ Alain l'Anglais, *Apparat Ecce vicit leo*, ad D. 47 c. 8, invadere, cité par Couvreur, *Les pauvres*, p. 110 n. 319 : Indigentes in iudicio non possunt petere ab illis quod sibi debetur, nisi in denunciationis modum, quia mortaliter peccant in eo quod eis non subveniant.

³⁹ *Glose palatine*, ms. V, fol. 12, cité par Couvreur, *Les pauvres*, p. 109 : [...] sed numquid possunt petere ipsi pauperes ? Non, quia non habent actionem ad petendum [...]. Sur le lien entre droit de propriété et action en justice, Emanuele Conte, *Diritto comune. Storia e storiografia di un sistema dinamico*, Bologna, Il Mulino, 2009, pp. 85 sq.

⁴⁰ Sext. 5.12.3, ed. Emil Albert Friedberg, *Corpus Iuris Canonici*, t. 2. *Decretalium collectiones*, Leipzig, Tauchnitz, 1881 (réimpr. Graz, Akademische Druck, 1955), coll. 1109-1121 ; Nicolas III, *Exiit qui seminat*, ed. a cura di Joannes Hyacinthus Sbaralea, *Bullarium franciscanum Romanorum pontificum constitutiones, epistolas ac diplomata continens, tribus ordinibus Minorum, Clarissarum et Poenitentium... concessa*, vol. III, Roma, 1765, pp. 404-416.

⁴¹ Todeschini, *I mercanti*, pp. 239 segg.

justice une aumône n'est pas de définir les droits des pauvres ou d'affirmer le caractère inaliénable et sacré de la vie nue face au droit de propriété. Ce n'est pas non plus, comme on le lit parfois, la naissance du droit sur les biens d'autrui, le *ius in re aliena*, perçu comme une étape dans la séparation médiévale du droit subjectif et du droit objectif.⁴² Il s'agit plutôt, on l'a vu, à travers le vol et la préservation de la vie, de tracer les limites entre la propriété et l'usage, entre l'aumône et les modes de transfert juridique de la propriété (par la donation ou le legs et par l'achat-vente donc par l'échange contractuel sur le marché). Et ce n'est pas un hasard si, à la fin du Moyen Âge et surtout pendant l'époque moderne, le commentaire sur le septième commandement (« tu ne voleras pas ») devient le lieu privilégié de la réflexion sur « les lois du marché ».⁴³